ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
PRESIDÊNCIA

SEPN 516, bloco B, lote 7, 4º andar, Asa Norte - Brasília/DF - 3036-7000 – www.oabdf.org.br

OFÍCIO Nº 354/2020 - SAP        Brasília, 22 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

FELIPE SANTA CRUZ

Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil

SAUS Quadra 5, Lote 1, Bloco M

70070-939 Brasília/DF

Assunto: Propõe e apoia nome de advogado. Medalha Rui Barbosa – Gestão

2019/2022 da OAB Nacional.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, é com grande satisfação que,

em conjunto com os Conselheiros Federais da bancada da Seccional da OAB do estado

do Distrito Federal, propomos e apoiamos o advogado Antônio Nabor Areia Bulhões,

que foi presidente da Seccional de Alagoas e por cinco mandatos Conselheiro Federal

da OAB, notável e exemplar militante da advocacia, para ter a honra e ostentar a

Medalha Rui Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB Nacional.

Subscrevemos a presente.

Respeitosamente,

Presidente da OAB/DF

Conselheiro Federal

Conselheira Federal

Conselheiro Federal

Conselheiro Federal Suplente

http://www.oabdf.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
PRESIDÊNCIA

SEPN 516, bloco B, lote 7, 4º andar, Asa Norte - Brasília/DF - 3036-7000 – www.oabdf.org.br

Conselheiro Federal Suplente

Conselheira Federal Suplente

http://www.oabdf.org.br/

Excelentíssimo Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,

O Presidente da Seccional e os Conselheiros Federais da bancada da seccional da
OAB do estado do Amazonas, vem propor e apoiar o nome do advogado Antônio Nabor
Areia Bulhões, que foi presidente de seccional e por cinco mandatos conselheiro federal
da OAB, notável e exemplar militante da advocacia, para ostentar a Medalha Rui
Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB Nacional.

Subscrevem a presente, o Presidente e os Conselheiros Federais.

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

Marco Aurelio de Lima Choy

Presidente da OAB/AM

Excelentíssimo Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,

O Presidente da Seccional e os Conselheiros Federais da bancada da seccional da
OAB do estado do Amazonas, vem propor e apoiar o nome do advogado Antônio Nabor
Areia Bulhões, que foi presidente de seccional e por cinco mandatos conselheiro federal
da OAB, notável e exemplar militante da advocacia, para ostentar a Medalha Rui
Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB Nacional.

Subscrevem a presente, o Presidente e os Conselheiros Federais.

Aniello Miranda Aufiero: __________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

Excelentíssimo Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,

O Presidente da Seccional e os Conselheiros Federais da bancada da seccional da

OAB do estado do Amazonas, vem propor e apoiar o nome do advogado Antônio Nabor

Areia Bulhões, que foi presidente de seccional e por cinco mandatos conselheiro federal

da OAB, notável e exemplar militante da advocacia,  para ostentar a Medalha Rui

Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB Nacional.

Subscrevem a presente, o Presidente e os Conselheiros Federais.

Cláudia Alves Lopes Bernardino Claudia  Alves
Lopes
Bernardino

Assinado de forma
digital por Claudia Alves
Lopes Bernardino
Dados: 2020.07.20
08:36:29 -04'00'

Alameda Ministro Miguel Ferrante, nº 450  |  Bairro Portal da Amazônia  |  Rio Branco-AC  |  CEP: 69.915-632
 Fones: (68) 3216-4000  |  site: www.oabac.org.br |  e-mail: oabac@oabac.org.br

Rio Branco, Acre, 20 de julho de 2020.

Ofício n.º 69/2020/PRES/OAB/AC

A Sua Excelência o Senhor

FELIPE SANTA CRUZ

Presidente Nacional da OAB

Assunto: Indicação Medalha Rui Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB Nacional.

Excelentíssimo Presidente Nacional da Ordem dos Advogados do Brasil,

O Presidente da Seccional e os Conselheiros Federais da bancada da OAB

do Estado do Acre, vem propor e apoiar o nome do advogado Antônio Nabor Areia

Bulhões, que foi presidente de seccional e por cinco mandatos conselheiro federal da OAB,

notável e exemplar militante da advocacia, para ostentar a Medalha Rui Barbosa da gestão

2019/2022 da OAB Nacional.

Subscrevem a presente, o Presidente e os Conselheiros Federais.

Erick Venâncio Lima do Nascimento

Presidente da OAB/AC

Cláudia Maria da Fontoura Messias Sabino

Conselheira Federal

 Odilardo José Brito Marques

Conselheiro Federal

João Tota Soares de Figueiredo Filho
Conselheiro Federal

Proc. 01.0000.2020.001828-1 - ID#2178149 - Página 1 de 1. NILMARA REGIA NOGUEIRA FREITAS - Presidência - 20/07/2020.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudia Maria Da Fontoura Messias Sabino.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código EE13-3B20-E5F9-7804.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

ia
 M

ar
ia

 D
a

Fo
nt

ou
ra

 M
es

si
as

 S
ab

in
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

E1
3-

3B
20

-E
5F

9-
78

04
.

mailto:oabac@oabac.org.br

Documento(s) assinado(s) eletrônicamente, conforme horário oficial de Brasília, mediante o emprego de certificado digital
emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8539, de 8 de outubro de 2015.

ID#2178149 Ofício - pags. 1-1

Documento assinado eletronicamente por ERICK VENANCIO LIMA DO NASCIMENTO, em 20/07/2020, às 16:16. A
autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://validador.oab.org.br, informando o código 2178-1497-AC.

Este documento foi assinado digitalmente por Claudia Maria Da Fontoura Messias Sabino.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código EE13-3B20-E5F9-7804.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

la
ud

ia
 M

ar
ia

 D
a

Fo
nt

ou
ra

 M
es

si
as

 S
ab

in
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

E1
3-

3B
20

-E
5F

9-
78

04
.

https://validador.oab.org.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/EE13-3B20-E5F9-7804 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento

é válido.

Código para verificação: EE13-3B20-E5F9-7804

Hash do Documento

C5C0CEFC278C63A50390276C7E480BD67B25E0349E7A4D15179A14A6C7CF3638

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2020 é(são) :

Claudia Maria Da Fontoura Messias Sabino (Signatário) -

603.500.162-91  em 21/07/2020 12:33 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Av. Ivo do Prado, 1072, Bairro São José – Aracaju/SE Fone: (79) 3301-9104 – e-mail:

presidente@oabsergipe.com.br

Excelentíssimo Presidente do Conselho Federal da Ordem dos

Advogados do Brasil

O Presidente da Seccional e os Conselheiros Federais da bancada

da Seccional da OAB do Estado de Sergipe, vem propor e apoiar o nome

do advogado Antônio Nabor Areia Bulhões, que foi Presidente de

Seccional e, por cinco mandatos, Conselheiro Federal da OAB, notável e

exemplar militante da advocacia, para ostentar a Medalha Rui Barbosa

da gestão 2019/2022 da OAB Nacional.

Subscrevem a presente, o Presidente e os Conselheiros Federais.

Inácio José Krauss de Menezes
Presidente da OAB/SE

Maurício Gentil Monteiro
Conselheiro Federal

Adélia Moreira Pessoa

Conselheira Federal

Paulo Raimundo Lima Ralin
Conselheiro Federal

Glícia Thais Salmeron de Miranda

Conselheira Federal

Tatiane Gonçalves Miranda Goldhar
Conselheira Federal

Vitor Lisboa Oliveira

Conselheiro Federal

mailto:presidente@oabsergipe.com.br

ANDO CARLOS ARAÚJO PA

eiro Federal Titular da OAB Ala

Ofício GP nº 158/2020

Maceió/AL, 10 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

FELIPE SANTA CRUZ
Presidente do Conselho Federal da OAB Nacional

Brasília-DF

NESTA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentar cordialmente V. Exa., a Ordem dos Advogados do Brasil

–  Seccional  Alagoas,  por  meio  de  seu  Presidente  Dr.  Nivaldo  Barbosa  Júnior  e  seus

Conselheiros Federais, vem sugerir e apoiar a indicação do nome do advogado Dr. Antônio

Nabor Areia Bulhões, para receber a Medalha Rui Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB

Nacional,  este  que  é  membro  honorário  vitálicio  desta  seccional,  bem  como  já  foi

por algumas gestões Conselheiro  Federal da  OAB Nacional,  notável e  exemplar militante

da

advocacia.

Nesta oportunidade  aproveitamos para  apresentar nossos votos de  elevada

estima, consideração e apreço.

NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR

Presidente da OAB Alagoas

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS

Conselheira Federal Titular da OAB Alagoas

FERN                                                      IVA

Conselh                                                     goas

ROBERTO TAVARES MENDES FILHO

Conselheiro Federal Titular da OAB Alagoas

ANA KILZA SANTOS PATRIOTA

Conselheira Federal Suplente da OAB Alagoas

JOÃO LUIS LÔBO SILVA

Conselheiro Federal Suplente da OAB Alagoas

SÉRGIO LUDMER

Conselheiro Federal Suplente da OAB Alagoas

Ofício nº. 0245/2020 – GP/OAB/RN.

Natal-RN, 12 de agosto de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
FELIPE SANTA CRUZ

Presidente do CFOAB

SAUS Quadra 5 Lote 1 Bloco M – Brasília/DF - CEP 70070-939

Senhor Presidente,

O Presidente da Seccional do Rio Grande do Norte e os Conselheiros Federais da bancada da

OAB/RN que abaixo subscrevem, vêm indicar e apoiar para receber a Medalha Rui Barbosa do Triênio

2019/2022, o nome do advogado Antônio Nabor Areias Bulhões (OAB/AL 1.109), que foi Presidente da

OAB de Alagoas (Triênio  2001-2003), e por cinco mandatos Conselheiro Federal da OAB, o que fazem,

cientes que seus valores como profissional e cidadão dedicado à aplicação da justiça o qualificam para

acolher tão distinta honraria.

Susbscrevem o presente, atenciosamente.

ALDO DE MEDEIROS LIMA FILHO

Presidente da OAB/RN

FRANCISCO CANINDE MAIA

Conselheiro Federal

ARTEMIO JORGE DE ARAUJO AZEVEDO

Conselheiro Federal

OLAVO HAMILTON AYRES FREIRE DE ANDRADE

Conselheiro Federal Suplente

Avenida Mário Cardi, s/n – CPA – CEP: 78050-970 – Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3613-0901

Site: http://www.oabmt.org.br – e-mail: presidencia@oabmt.org.br

OF.OAB-MT/GP Nº 274/2020                          Cuiabá, 21 de julho de 2020.
Favor mencionar este número na resposta

Excelentíssimo Senhor

Felipe Santa Cruz

Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SECCIONAL DE MATO GROSSO, através de sua Diretoria e Conselheiros

Federais da bancada, que abaixo subscrevem, vêm propor e apoiar o nome do

advogado Antônio Nabor Areia Bulhões, que foi presidente de seccional e por

cinco mandatos conselheiro federal da OAB, notável e exemplar militante da

advocacia, para ostentar a Medalha Rui Barbosa da gestão 2019/2022 da OAB

Nacional.

 Sem mais, registramos nossos votos de elevada estima

e distinta consideração.

LEONARDO PIO DA SILVA CAMPOS

Presidente da OAB/MT

http://www.oabmt.org.br/

Avenida Mário Cardi, s/n – CPA – CEP: 78050-970 – Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3613-0901

Site: http://www.oabmt.org.br – e-mail: presidencia@oabmt.org.br

GISELA ALVES CARDOSO

Vice-Presidente

FLAVIO JOSE FERREIRA

                                               Secretário-Geral

FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE

FIGUEIREDO

Secretário-Geral Adjunto

HELMUT FLAVIO PREZA DALTRO

http://www.oabmt.org.br/

Avenida Mário Cardi, s/n – CPA – CEP: 78050-970 – Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3613-0901

Site: http://www.oabmt.org.br – e-mail: presidencia@oabmt.org.br

Diretor Tesoureiro

FELIPE MATHEUS DE FRANÇA GUERRA

Conselheiro Federal

JOAQUIM SPADONI

Conselheiro Federal

ULISSES RABANEDA DOS SANTOS

Conselheiro Federal

ANA CAROLINA NAVES DIAS BARCHET

Conselheira Federal

DUILIO PIATO JUNIOR

Conselheiro Federal

JOSÉ CARLOS GUIMARAES DE OLIVEIRA JUNIOR

Conselheiro Federal

http://www.oabmt.org.br/

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina
Gabinete da Presidência

Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC
Telefones: (48) 3239-3580 – (48) 3239-3559

Ofício 1020/2020-GP                                Florianópolis, 12 de agosto de 2020.

Ref.: Medalha Rui Barbosa

Senhor Presidente,

Sendo a Medalha Rui Barbosa a comenda máxima conferida às grandes
personalidades da advocacia brasileira pelo Conselho Federal da OAB, esta
Presidência e os Conselheiros Federais da bancada catarinense vêm, pelo
presente, propor que a honraria seja concedida, na gestão 2019-2022 da OAB
Nacional, ao advogado Antônio Nabor Areia Bulhões.

A manifestação de apoio ora feita tem por suporte o qualificado currículo do Dr.
Nabor Bulhões, sua atuação na OAB – onde foi Presidente de Seccional e por
cinco mandatos Conselheiro Federal – além de sua notável e exemplar militância
na advocacia pátria.

Atenciosamente,

RAFAEL DE ASSIS HORN

Presidente da OAB/SC

FÁBIO JEREMIAS DE SOUZA                PAULO MARCONDES BRINCAS
      Conselheiro Federal                       Conselheiro Federal

SANDRA KRIEGER GONÇALVES         JOSÉ SÉRGIO DA SILVA CRISTÓVAM
        Conselheira Federal                        Conselheiro Federal

SABINE MARA MÜLLER SOUTO                         TULLO CAVALLAZZI FILHO

Conselheira Federal    Conselheiro Federal

À Sua Excelência o Senhor
Felipe Santa Cruz
Presidente do Conselho Federal da OAB

Recife (PE), 25 de agosto de 2020.

Ofício nº 296/2020-GP

Exmo. Sr.

FILIPE SANTA CRUZ

Presidente do Conselho Federal da OAB

Excelentíssimo Senhor,

Ao tempo em que cumprimentamos V. Exa., reportamo-nos a

maior honraria no âmbito do Conselho Federal da OAB, precisamente a

Medalha Rui Barbosa, concedida àqueles que desempenham com excelência a

prática da advocacia, velando pelo prestígio e bom conceito.

Para a OAB/PE, tal honrosa homenagem cabe com distinção ao

advogado Antônio Nabor de Areias Bulhões, por se tratar de um ícone da

advocacia, um dos grandes responsáveis pela efetividade da nossa democracia,

destacado pela larga experiência e relevante atuação em causas de grande

repercussão perante os Tribunais Superiores Pátrios, além de ser membro

honorário vitalício da Ordem dos Advogados do Brasil e ex-Presidente

Seccional do Distrito Federal.

Entendemos, portanto, que a indicação de Antônio Nabor de

Areias Bulhões abrilhantará ainda mais a comenda, porquanto o referido

advogado possui titulação, notório conhecimento jurídico e extenso rol de

serviços prestados à advocacia, suficientes para o recebimento da honrosa

homenagem.

2

Deste modo, colhemos a oportunidade para renovar protestos de

respeito e distinta cordialidade.

Atenciosamente

BRUNO DE ALBUQUERQUE BAPTISTA

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil

Seccional Pernambuco

RONNIE PREUSS DUARTE

Conselheiro Federal da OAB/PE

LEONARDO ACCIOLY DA SILVA

Conselheiro Federal da OAB/PE

SÍLVIA MÁRCIA NOGUEIRA

Conselheira Federal da OAB/PE

	8db04e8b-89d9-403b-9eef-d40a0a840c22
	9b381468-51eb-4b6d-b833-be4b5f5be69d
	86beda67-3b63-471e-9724-bbeecc94e748
	354 - CFOAB - Propõe e apoia nome de advogado. Medalha Rui Barbosa
	6845baa0-8b75-4bbc-8f7d-445b89408ea4
	736962f9-accf-49ae-8e9f-0fdeb95e81d0
	Amazonas. Apoio. Nabor Bulhões -
	Simonetti
	Marco Aurélio Choy
	Aniello
	Cláudia Lopes Alves v2

	Apoio OABES ao advogado Antônio Nabor Areia Bulhões_Assinado_
	e3ff96f0-5758-4cda-9afb-0b8936b8e538
	manifesto assinado
	Ofício

	Medalha Rui Barbosa-OABSE 1
	OAB - Oficio GP nº 158_2020 ass-assinado
	OF Nº 0245 GP OFICIO AO CONSELHO FEDERAL
	OF.274.20 FELIPE SANTA CRUZ CFOAB- INDICAÇÃO MEDALHA RUI BARBOSA
	Of.1020 Medalha Rui Barbosa Pres. CFOAB
	OFICIO 296-2020 - Indicação de Nabor Bulhões para medalha Rui Barbosa
	Ofício